CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS E MINORIAS

REQUERIMENTO Nº               DE 2015
(do Sr. Paulo Pimenta)

Requer a realização de audiência
pública para tratar do tema suicídios
nos quadros do Departamento de
Polícia Federal.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais, a realização de audiência

pública para tratarmos dos suicídios ocorridos nos quadros o

Departamento de Polícia Federal. Solicito, ainda, que sejam convidadas a

participar do evento as seguintes autoridades/especialistas:

a) Jones Borges Leal, presidente da Federação Nacional dos

Policiais Federais – FENAPEF;

b) Ubiratan Antunes Sanderson, Presidente do Sindicato dos

Policiais Federais do Estado do Rio Grande do Sul;

c) Flávio Werneck Menegueli, Presidente do Sindicato dos

Policiais Federais do Distrito Federal;

d) Leandro Daiello Coimbra, Diretor Geral do Departamento de

Polícia Federal;

e) Magnólia Bezerra Mendes, Professora do Departamento de

Psicologia Social e do Trabalho e do progrma de Pós-

graduação em psicologia social e do Trabalho e das

Organizações (PSTO) do Instituto de psicologia da

Universidade de Brasília – UnB.

JUSTIFICATIVA

A saúde dos profissionais de segurança pública é preocupação

constante para os direitos humanos. Estudos e pesquisas têm sido

realizados nos últimos anos com resultados alarmantes acerca da saúde

psicológica dos membros da Polícia Federal, com o registro de 15

suicídios em apenas três anos.

Discutir os motivos e buscarmos soluções para esse quadro que

assombra o capital humano do Departamento de Polícia Federal é

fundamental para a garantia da qualidade de vida desses profissionais de

segurança e de suas famílias.

Assim, proponho a realização da audiência pública para o tema,

mediante convite das autoridades e organizações supracitadas.

Nesses termos, solicito o apoio dos nobres membros da

Comissão de Direitos Humanos e Minorias para a aprovação do

requerimento.

Sala de Comissões, 11 de maio de 2015.

Paulo Pimenta
Deputado Federal PT-RS